П Р О Т О К О Л  Ш-Э-сс

Сов.Секретно
Экз № /

Суженного Заседания Исполнительного Комитета Мончегорского
Городского Совета депутатов трудящихся.

От 7 июня 1956 года

Членв СЗ Горисполкома:

1* ЗАМ.Председателя Горисполкома
2. 1-й секретарь ГК КПСС
3. Мончегорским горвоенком-подполковник
4. Уполномоченный Комитета Госбезопас

ности при Совете Министров СССР по
Мурманской области в г.Мончегорске

-  майор
Ь. Председатель Горплана

Присутствовали

т о в . ЗАХАРОВА И.Е.
т о в . НОВОЖИЛОВ
тов.БУЛЕЙ В.И.

тов.СТАШНЕВ
тов.КОНОПЛЕВА

1. Зав.Горветеанпунктом
2. Зав.Горсельхозотделом
3. Секретарь Горисполкома

-  тов.ГРАДУСОВА Е. П.
-  тов.СКОРОДУМОВ
- тов. ТОЧИЛОВА В. И.

- Вызывали сь:

1. Директор совхоза Продснаба при
комбинате "Североникель"

2 . С т.ветврач совхоза Продснаба при
комбинате "Североникель"

3. Зам.Директора к-та"Североникель"
4 . Зав. Горздравотделом
5. Главн.врач Санэпидстанции

-  тов.ГОППЕ Ф.А.

- тов.ПЛАТОНОВ
-  тов.КОРОЛЕВ
-  тов.ГОРБАЧКОВА
-  тов.МАЛИНИНА

С Л К Ш А Л И: Р Е Ш И Л И :

"О появлении остро-заразного заболевания /чума
свиней/ в подсобном х о зяйс т в е „ПРодснаба комби
ната ^Североникель и столовой р -3 .

/Докладывает Зав.Горветеанпунктом
тов. ГРАДУСОВА Е .П ./

Заслушав доклад зав.Горветеанпунктом тов.ГРАДУСОВОЙ
Е. П. "О появлении остро-заразного заболевания свиней/чума/
в подсобном хозяйстве нродснаба и столовой ®-3 и о наложе
нии карантина", СЗ Исполкома отмечает:

на неудовлетворительное содержание свинопоголовья в
хозяй ствах , указания сельхозотдела подсобным хозяйствам
Продснаба и директорами столовых не выполнялись.Столовые и
кухонные отходы допускались в корм свиньям недостаточно про
варенными, без предварительной проварки, а в столовой 1-3
столовые отходы совсем не проваривались.

-  .2-/
решение СЗ Горисполкома ® -4-сс .от 6 .3 .1 9 5 6  года этими руко
водителями не выполнены.

Исходя из вышеизложенного и в целях быстрой ликвидации
инфекционного заболевания свинопоголовья в подсобном хо
зяйстве Продснаба комбината "Североникель" -  Суженное За
седание Исполнительного Комитета Мончегорского Городского
Совета депутатов трудящихся Р Е Щ  А В Т: _

1. На подсобное хозяйство-продснаба комбината "Северо
никель" и на гор. Мончегорск наложить карантин.

2 . В целях предупреждения заноса чумы в благополучные
хозяй ства, обязать руководителей подсобных хозяйств города
и района имеющих свинопоголовье:

а /  Столовке и кухонные отходы в корм свиньям допускать
только после предварительной проварки;

б /  Оборудовать инвентарем необходимое количество сви-
номест соответственно нормативам;

в /  При входе на свиноферму оборудовать пропускник,для
оставления верхней одежды, обуви одевания спецодежды;

г /  3 каждом свинарнике уложить дезоковрики и устано
вить дезоящики, а также умывальники с мылом и полотенцем"

д /  Иметь закрепленный постоянный рабочий персонал,
обеспеченный спецодеждой и обувью;

е /  Улучшить уход, кормление и содержание свинопоголовья
обеспечить свиней достаточным количеством подстилочного
материала, производить трех-разовое кормление свиней по
догретым кормом;

ж/ Запретить' свободный выгул свиней по территории по
селков, а для прогулок при каждом свинарнике сделать вы
гульные площадки;

з /  Недопускать хозяйственной связи с неблагополучным
пунктом - подробным хозяйством Пробдснаба;

и / Ежедневно очищать свинарники и дезинфицировать по
указанию ветслужбы и прилегающую к ним территорию от каво-
з а » Навоз складывать в специально отведенные места для
биотермического перегорания и огородить всю территорию;

к /  Убой животных производить только в специально отве
денном м есте, вешить вопрос о строительстве уоойного пунк
та в гор . Мончегорске.

3. Запретить в е о з  и  вывоз свиней, а также вывоз мяса
из го р .Мончегорска, по желдорветке Мончегорск-Оленья.
Контроль возложить на начальника Желдорцеха тов. 0САЦК0Г0.

4 . О проведении прививок в подсобном хозяйстве совхоза
Продснаба в угрожаемой зоне, решить вопррос с областным
управлением Сельского хозяй ства.

5. Запретить хождение посторонних лиц на территории
животноводческих помещений.

6. Мясо от вынужденно забитых свиней от каждой туши
послать на исследование о годности к употреблению в
пищу, при употреблении проваривать не менее 2-х  часов.

7 . Расставить карантинные знаки на проезжих дорогах
в подсобном хозяйстве Продбснаба.

8. Обязать директора совхоза Продснаба тов.ГОШ Е,
начальника общепита Продснаба тов,ВАСИЛЬЕВА, главного
врача горбольницы тов^ОРЛОВСКУЮ, директоров детских до
мов т.т.ПЕТРОВУ Л.П. , ПЕРСКУЮ 3. М. и ОПИНУ, начальника
ОРСа Оленегорского рудоуправления тов.ГЕЛЬМАН -  выпол
нять все необходимые профилактические мероприятия по
предупреждению инфекционных заболеваний.

9. Указать начальнику Продснаба при комбинате "Севе-
роникель" тов.ЕМЕЛЬЯНОВУ о невыполнении решения СЗе
Горисполкома Jt-4-сс  от б марта 1956 год а."

ТО* 0 появлении остро-заразного заболевания /чума-сви
ней/ в подсобном хозяйстве продснаба комбината "Северо-
никель" и столовой Ш-3, поставить в известность началь-
никав гарнизонов: города Мончегорска -  в /ч асть  №-23363
и пос.Оленегорск -  в /ч асть  №-62108 и просить об изда
нии приказов по гарнизонам ” 0 появлении остро-заразного
заболевания /чума свиней/” и о проведении профилактичес
ких мероприятии по предупреждению подсобных хозяйств
в/частей  по заносу и распространению этого заболевания
в подсобные хозяйства в/частей  гарнизонов.

11. Контроль за  выполнением настоящего решения возло
жить на старшего ветврача подсобного хозяйства Продсна
ба тов.ПЛАТОНОВА А.Н* и за в . горветеанпунктом тов.
ГРАДУСОВУ и по в/частям  на ст .ветвр ач а  в/части  №-26414
подполковника в /сл . тов.КЛИМОВА.

/ _  - - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СЗ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА" 'МОНЧЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ -

■

- Отп.4 экз
3 ®-1 Горисполкому^-
3 Ш-о Горвоенкомату
5 №-3 Облисполкому
3 №-4 Облвоенкому
л.Потопуко
Л. Панова -
6.56 №-403
рт №-7

СЕКРЕТАРЬ СЗ ГОРИСПОЛКОМА
МОНЧЕГОРСКИЙ Г0РВ0ЕНК0М

ПОДПОЛКОВНИК -

/ЗАХАРОВА/

/БУЛЕЙ/

V—  —

Основание: ф. Р-301, оп. 8, д. 10,

Зам. директора -
начальник отдела КиИПС

Начальник отдела НИиСР

Мария Андреевна Рыбальченко
8(815 31)438 50

л. 93.

Н.А. Тимошин;

. Герчина